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Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр. 32/20,111/23,73/24,171/24, 224/24 и 40/25), а во врска со изработка на 

Планска програма на Детален Урбанистички План за УЗ 2, дел од УБ 2.2 – 

опфат 2, Охрид, Општина Охрид , дпуп  Пологпроект-про, доо Гостивар го 

издава следното:  

  

  

  

  

  

  

РЕШЕНИЕ   

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

  

За изработка на Планска програма  на Детален Урбанистички План за УЗ 2, 

дел од УБ 2.2 – опфат 2, Охрид, Општина Охрид, со тех.бр. 66/24, како 

извршители се назначуваат:  

  

  

Планери:  

Валентина Попоска, диа,  овл.бр. 0.0078  

Сијче Трифуновска,диа,    овл.бр. 0.0634  

  

Соработници:  

Васил Петкоски, диа,          овл.бр.0.0054  

Елисавета Попоска, миа,    овл.бр.0.0733  

  

  

Планерите се должни Планската програма да ја изработаат согласно член 44 

од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20,111/23, 

73/24,171/24, 224/24 и 40/25), како и Правилникот за урбанистичко планирање  

(Сл.весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25)  

  

   

                                                                                                          Управител,      

                                                                                   Валентина Попоска, диа  
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II. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

 

       ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

   

1. Вовед  

Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

РСМ бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25), а по прифатена 

иницијатива за изработка на Детален Урбанистички План за УЗ 2, дел од УБ 

2.2 – опфат 2, Охрид, Општина Охрид, под бр. 19-15948/1 од 25.10.2023год, 

Детален урбанистички план се изработува врз основа на Планска програма, .  

Планската програма треба да овозможи изработка на ДУП со кој ќе се 

уреди намената и начинот на користење на земјиштето, условите за градење и 

идејните проекти на градбите во рамките на дефинираниот плански опфат.  

Подносителот на иницијативата ги сноси трошоците за изработка на 

урбанистичкиот план, додека Општина Охрид, како доносител на 

урбанистичкиот план ја спроведува постапката за негово донесување во 

согласност со законот за урбанистичко планирање.  

     1.1 Подрачје на плански опфат  

Просторот кој е предмет на изтработка на Деталниот урбанистички план 

се наоѓа во рамките   на опфатот на:  

- ГУП на град Охрид (2002-2012г), донесен со одлука бр.: 07-1438/2 од  

30.06.2006г.   

- ДУП за дел од централно градско подрачје Поликлиника ‘’Маларична‘’- 

- Охрид, плански опфат помеѓу ул.Туристичка, ул.Јане Сандански, ул.106, 

ул.107, ул.Димитар Влахов, ул.119 и ул.Даме Груев, планиран развој  

2007-2025г., донесен со одлука бр. 07-344/18 од 28.02.2008г. 

Границата на планскиот опфат е дефинира врз основа на доставениот 

Плански опфат за ажурирање од страна на Донесувачот на Планската 

програма, а по прифатената иницијатива за изработка на ДУП-от, врз основа 

на кој е изработен Геодетскиот елаборат за геодетски работи за посебни 

намени(ажурирана геодетска подлога), КО Охрид 3, изработен од ОДГР ГЕО 

КАНЕВЧЕВ ДООЕЛ увоз-извоз, Охрид, со дел.бр. 54 од 15.04.2013г. и заверен 

број од катастар 1110-20 од 15.04.2013г.  

На предметниот простор не се настаните промени, но ако има потреба 

од ажурирањето на геодетските подлоги односно внесувањето на нови 

податоци во геодетската подлога истото ќе се изврши во почетната фаза од 

процесот на изработување на урбанистичкиот план односно по одобрување на 

планската програма, кога донесувачот или изработувачот на планот бара и ги 

прибавува од државните органи, институции,установи и правни лица кои вршат 

јавни надлежности и комунални работи како и други дејности релевантни за 

уредување на просторот и урбанистичкото планирање, сите податоци и 

информации што им се на располагање а кои се неопходни за изработување 

на урбанистичките планови, член 43, став(2) од Законот за урбанистичко 

планирање, Сл.весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25). 
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 Планскиот опфат е дерфиниран со следните кординати:   

КООРДИНАТНИ ТОЧКИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ:  

 

area   1737.008 

perimeter   180.296 

 

at point  X=7484151.098  Y=4552075.567  Z=    0.000 

          at point  X=7484162.034  Y=4552094.565  Z=    0.000 

          at point  X=7484140.343  Y=4552103.997  Z=    0.000 

          at point  X=7484139.562  Y=4552104.336  Z=    0.000 

          at point  X=7484135.589  Y=4552098.505  Z=    0.000 

          at point  X=7484106.462  Y=4552062.983  Z=    0.000 

          at point  X=7484101.907  Y=4552057.551  Z=    0.000 

          at point  X=7484130.381  Y=4552040.596  Z=    0.000 

          at point  X=7484144.778  Y=4552064.534  Z=    0.000 

          at point  X=7484146.040  Y=4552066.748  Z=    0.000 
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SPISOK NA KOORDINATI I NADMORSKI VISO^INI NA DETALNI TO^KI 

 

broj na to~ka  Y  X  H 

1  484131,21  552041,92  696,146 

2  484132,16  552043,55  696,275 

3  484128,55  552038,08  696,154 

4  484122,63  552045,01  696,140 

5  484122,46  552047,38  696,145 

6  484123,59  552049,23  696,126 

7  484121,26  552050,66  696,164 

8  484119,94  552048,95  696,154 

9  484113,02  552054,95  696,274 

10  484109,48  552055,49  696,155 

11  484107,45  552058,58  696,151 

12  484108,43  552061,31  696,163 

13  484108,45  552058,57  696,281 

14  484109,73  552062,31  696,280 

15  484106,01  552057,32  696,116 

16  484102,49  552058,51  696,169 

17  484103,78  552053,66  696,147 

18  484101,74  552053,27  696,139 

19  484100,70  552060,12  696,162 

20  484126,07  552080,06  696,368 

21  484130,33  552085,14  696,354 

22  484133,53  552084,00  696,402 

23  484135,25  552086,14  696,384 

24  484132,93  552088,31  696,356 

25  484131,96  552089,68  696,323 

26  484127,87  552092,53  696,290 

27  484134,64  552082,86  696,397 

28  484129,84  552076,94  696,396 

29  484125,18  552071,27  696,381 

30  484121,40  552066,73  696,216 

31  484120,63  552067,40  696,256 

32  484109,64  552058,89  696,306 

33  484129,16  552060,41  696,140 

34  484130,60  552062,24  696,173 

35  484133,09  552060,47  696,054 
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36  484137,64  552065,98  696,187 

37  484142,56  552062,42  696,171 

38  484144,21  552064,47  696,313 

39  484144,78  552064,53  696,250 

40  484146,04  552066,75  696,299 

41  484137,45  552104,92  696,436 

42  484140,11  552111,14  696,411 

43  484143,96  552107,53  696,424 

45  484145,57  552104,12  696,397 

46  484154,88  552099,42  696,529 

47  484162,81  552096,29  696,693 

48  484160,73  552092,70  696,649 

49  484160,05  552091,09  696,794 

50  484155,84  552093,36  696,744 

51  484146,48  552098,36  696,508 

52  484142,42  552099,35  696,590 

53  484141,27  552098,68  696,544 

54  484142,60  552100,54  696,458 

55  484140,88  552100,29  696,450 

56  484141,48  552100,09  696,543 

57  484141,18  552099,79  696,555 

58  484136,60  552085,42  696,312 

59  484137,12  552086,62  696,277 

60  484135,12  552088,00  696,312 

61  484140,30  552092,70  696,393 

62  484141,57  552091,37  696,337 

63  484150,02  552084,35  696,323 

64  484145,21  552078,50  696,176 

65  484144,32  552078,13  696,188 

66  484141,98  552075,88  696,184 

67  484137,43  552070,47  696,221 

68  484139,72  552068,50  696,212 

69  484151,10  552075,57  696,310 

70  484139,80  552081,75  696,261 
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Планскиот опфат за кој се изработува деталниот урбанистички план, 

зафаќа површина од 0.174ха (1737.01м2), и истиот е во рамките на ДУП за дел 

од централно градско подрачје Поликлиника ‘’Маларична‘’- Охрид . 

1.2     Специфични потреби и можности за просторен развој  

Основа за изработување на Детален Урбанистички План за УЗ 2, дел од 

УБ 2.2 – опфат 2, Охрид, Општина Охрид, се:  

- ГУП на град Охрид (2002-2012г), донесен со одлука бр.: 07-1438/2 од  

30.06.2006г.   

- ДУП за дел од централно градско подрачје Поликлиника ‘’Маларична‘’- 

- Охрид, плански опфат помеѓу ул.Туристичка, ул.Јане Сандански, ул.106, 

ул.107, ул.Димитар Влахов, ул.119 и ул.Даме Груев, планиран развој  

2007-2025г., донесен со одлука бр. 07-344/18 од 28.02.2008г.,  

како и постојната состојба во предметниот плански опфат.   

Со донесените Урбанистички планови ГУП за град Охрид, како и ДУП за 

овој дел од градот, веќе е утврдена намената на земјиштето, типологијата на 

изградба, како и инфраструктурните генерални системи преку кој треба да се 

опслужува конкретниот простор. Истите во голема мера се произлезени од 

затекнатата состојба, имајќи предвид дека станува збор за релативно 

изградено подрачје. Со изработката на ДУП-от, се очекува да се задржи 

плнираниот концепт по ГУП на град Охрид, и истите да бидат насочени кон 

непречена реализација на истиот.    

Во планот анализирани се и валоризирани низа природни 

карактеристики, нивните погодности и ограничувачки фактори и следствено на 

тие сознанија, заклучено е дека ниту една од нив не представува фактор на 

ограничување на просторниот развој на градот, но секако имаат влијание врз 

некои негови аспекти.  

Специфичните потреби во рамки на опафатот кои треба да се задоволат 

со овој детален урбанистички план се:   

• Да se ovozmo`aat uslovi,  za stimulacija na vkupniot razvitok i 

privlekuvawe na investitori koi se usoglaseni so programata na 

potencijalniot investitor na gradbite, koj ima jasna vizija na idnata 

koncepcija na planskoto re{enie za planskiot opfat, negovata 

funkcionalnost, dispozicija i kapacitetot na planiranite objekti na 

predmetnata lokacija, nivnata ekonomska opravdanost, pokrienost so 

soodvetna tehni~ka dokumentacija i otpo~nuvawe na realizacija na planot. 
и тоа: 
• Odreduvawe na grade`ni parceli ;  

Planirawe na grade`nite parceli ; 

• Utvrduvawe na parametrite za goleminata na objektite, vrz osnova na  

normite za planirawe na  objekti ; 

• Utvrduvawe na sistemot na infrastrukturno opslu`uvawe na  

planiranite sodr`ini i objekti; 

• Priklu~ok na planskiot opfat so elektri~na energija, i druga  

infrastruktura. 
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• Да се зголеми стандардот на домување  

• Да се унапреди урбаното зеленило   

Можностите за просторен развој во рамки на планскиот опфат да се 

движат во рамките на создавање на подобри услови во обезбедувањето на 

комуналните стандарди од областа на соообраќајот, водоснабдувањето, 

одводнувањето на отпадните води, остранувањето на цврстиот опфат, 

снабдувањето со енергија, електронски комуникации и слично.  

Деталниот урбанистичкиот план преставува основен развоен документ 

и има крајна цел преку:  

• Рационално користење на земјиштето,  

• Максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот,  

• Почитување и надградување на пејсажните вредности,  

• Оформување препознатлива амбиетална целина,  

• Оформување културен пејсаж,  

• Подигнување на хуманоста во просторот за неперчено движење на 

хендикипираните лица,  

• Почитување и валоризација на културното и градителското наследство,  

• Вградување на мерки за заштита на природата и животната средина,  

• Вградување мерки за заштита и спасување,   

• Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето,  

Да ги утврди параметрите и насоките за изработка на соодветна 

Урбанистичко планска и Проектна документација од пониско ниво, согласно 

важечката законска регулатива, како и да ги пропише општите и посебните 

услови за градење, преку параметри кои се потребни за изработување 

соодветна понатамошна проектна документација за изградба.  

Изработувањето и донесувањето на Деталниот урбанистички план треба 

да биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

РСМ бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25), Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 

и 07/25), Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр.11/18, 42/20), како 

и останата релевантна законска и подзаконска регулатива. 

1.3  Општи и посебни цели на планирањето и програмските содржини  

 

Детален Урбанистички План за УЗ 2, дел од УБ 2.2 – опфат 2, Охрид, 

Општина Охрид, како основна цел ги има зацртано насоките на идниот 

просторен развој дефинирани со ГУП за град Охрид, преку создавање услови 

за планирање на организирани простори со различни намени, обезбедување 

хумани услови за живот на корисниците и конзистентен стандард во 

уредувањето и обликувањето на просторот, односно да се обезбеди просторна 

рамка за поттикнување на економскиот, културниот, како и на севкупниот 

општествен развој. Овие цели треба да се остварат преку утврдување на 

систем од  правила и условености преку кој контролирано ќе се поттикне 

градежната активност во рамките на локалитетот, притоа водејќи сметка за 

зачувување на јавниот интерес. Со изработка на деталниот урбанистички план 

треба да се препознаат потребите и потенцијалот за иден развој на 
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предметниот локалитет, како и да се понуди рационално, технички издржано и 

естетски квалитетно решение.  

Основа цел на изработувањето и донесувањето на Детален 

Урбанистички План за УЗ 2, дел од УБ 2.2 – опфат 2, Охрид, Општина  

Охрид, е да се обезбедат услови за изградба и функционирање на објектите 

со намена А- домување и престој  и Е-инфраструктури.  

 

Планскиот опфат на Детален Урбанистички План за УЗ 2, дел од УБ 2.2 – 

опфат 2, Охрид, Општина Охрид, е дефиниран во важечката планска 

документација:   

- ГУП на град Охрид (2002-2012г), донесен со одлука бр.: 07-1438/2 од  

30.06.2006г., и  

- ДУП за дел од централно градско подрачје Поликлиника ‘’Маларична‘’- 

- Охрид, плански опфат помеѓу ул.Туристичка, ул.Јане Сандански, ул.106, 

ул.107, ул.Димитар Влахов, ул.119 и ул.Даме Груев, планиран развој  

2007-2025г., донесен со одлука бр. 07-344/18 од 28.02.2008г. 

Покрај наведените законски и подзаконски акти, при изработката на 

урбанистичкиот план треба да се користат и сознанијата и искуствата на 

досегашната урбанистичка пракса со што ќе се добие оптимално и изводливо 

планско решение за предметниот локалитет.  

Согласно намените од Генералниот урбанистички план за град Охрид и 

членовите 75 и 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), да се предвидат следниве 

намени на земјиштето со класа на намена:  

А - домување и престој  и класификација на намена  

А2 – згради за домување и тоа: 

А2.2 – згради за домување со споен ѕид и  

класа на намена: 

Е -  инфраструктури и класификација на намена: 

Е1 - сообраќајни, линиски и други инфраструктури  

 

  При изработката на планот треба да се почитуваат следните начела:  

• Да се почитува намената на земјиштето утврдена со ГУП на град Охрид  

(2002-2012). Заради флексибилност на планското решение, при одредување 

на намената на земјиштето, како планска одредба да се предвидат и 

компатабилни класи на намени, со процентуална застапеност во согласност 

со посебните одредби од ГУП на град Охрид и Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25),  

• Да се почитуваат урбанистичките параметри за делот од предмениот блок  

дефинирани во ГУП за град Охрид,  

• Да се почитуваат планските решенија на примарната сообраќајна мрежа, 

дефинирана во ГУП за град Охрид, како и од постојниот ДУП за дел од 

централно градско подрачје Поликлиника ‘’Маларична‘’- Охрид,  

• Да се планира/почитува комуналната инфраструктура во согласност со  

законската регулатива и сите водови да се водат подземно во јасно 

дефинирани инфраструктурни коридори. 
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Изработувањето и донесувањето на Деталниот урбанистички план треба да 
биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РСМ бр. 32/20, 111/23, 73/24,171/24, 224/24 и 40/25),  Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.Весник на РСМ’’ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 

99/03 и 07/25), Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр.11/18, 42/20), 

Законот за управување со светско природно и културно наследство на 

Охридскиот регион (Сл.Весник на РМ 75/10), Планот за управување со 

светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со Акциски 

план 2020-2029, објавен во ,,Сл.Весник на РСМ’’ бр.45/20, како и останата 

релевантна законска и подзаконска регулатива. 

 

Согласно со Планот за управување со светското природно и културно 

наследство на Охридскиот регион со Акциски план 2020-2029, објавен во 

,,Сл.Весник на РСМ’’ бр. 45/20, опфатот се наоѓа во втора заштитна зона. 

Втората зона преставува простор кој содржи значајни елементи на 

историската структура и културно наследство со различен степен на 

зачуваност.Преку мерките за заштита во оваа зона се заштитуваат основните 

елементи на планско-урбанистичката матрица и карактеристичните групи 

градби (амбиентални објекти), поединечно заштитените добра, пред сè, во 

однос на габаритот и историската содржина. На територијата од оваа зона ќе 

се преземаат интервенции кои се во насока на приспособување на функцијата 

и содржината на современите потреби, но без значајни измени на зачуваните 

архитектонско-естетски елементи на заштитените и амбиенталните добра. 

Прифатливи методи на заштита се конзервација, реконструкција, 

интерполација, рекомпозиција и интеграција во смисла на вклопување на 

културните добра со новите структури и содржини кои произлегуваат од 

новите потреби. Со оглед на специфичниот историски контекст на развој, сите 

интервенции (земјани/градежни) се условени и со археолошки истражувања 

или надзор. Во однос на катноста, во втората зона не смеат да се градат 

објекти повисоки од П + 3 ката и поголем процент на изграденост од 50%. 

За поединечно заштитените добра и амбиенталните градби кои се наоѓаат во 

втората и третата зона од градските агломерации се предвидуват повеќе 

активности. 

Мерки на заштита во заштитните зони II и III: 

• зачувување на висината и фасадниот изглед, како на поединечно 

заштитените добра и така и на амбиенталните објекти; 

• зачувување на габаритот на поединечно заштитените добра; 

• зачувување на изворната состојба на поединечно заштитените добра со 

спроведување мерки како конзервација, реставрација, санација и сл.; 

• не смее да се изведуваат интервенции кои можат да го загрозат  

интегритетот на поединечните заштитени и амбиентални добра. 

Новите градби во втората и третата урбана зона треба да исполнат 

специфични аспекти со кои ќе бидат испочитувани културните вредности и 

традиции на историската област, како и условите на постојните структури. Во 

таа смисла, се забранува окрупнување, односно создавање вештачка 

комбинација на неколку парцели за да се изгради голема градба. 
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Новите градби треба да имаат: 

• ритам кој е во хармонија со урбаниот и морфолошкиот образец на 

околните градби доколку се поединечно заштитено добро или поседуваат 

амбиентални вредности; 

• габарит кој е усогласен со контекстот и не ја нарушува визуелната 

перцепција кон целината Старо градско јадро; 

• улична гранична линија која ја следи линијата на постојните објекти; 

• силуета која го почитува традиционалниот локален карактер и силуетата 

на просторот каде се градат; 

• висок квалитет на градба и дизајн, кој се постигнува со особено внимание 

на пропорциите. 

 

1.4  Содржина  

Содржината и графичката обработка на урбанистичкиот план треба да 

биде во согласност со член 13 од Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25) и одредбите 

од   

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 

219/21, 104/22, 99/23 и 07/25).  

При изработката на урбанистичкиот план потребно е да се обезбедат 

податоци од надлежни институции во врска со постојната комунална 

инфраструктура, културното наследство, мерките за заштита и спасување, 

животната средина и слично.   

  

  

   

   Изработил:    

Место: Гостивар                 Валентина Попоска, диа  

март, 2025 год.                                                                                                           

                                               ____________________    

   Овластување бр. 0.0078    

    

  

  

  

 

            Градоначалник,   

  

          

  

  

  

------------------------------  
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 Прилози кон текстуален дел: 

 

- Изводи: 
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III. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  

 

- Ажурирана геодетска подлога  



ЛЕГЕНДА:

Граница на плански опфат 1737.01м2 ( 0.174ха)
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ДРУШТВО ЗА ПРОСТОРНО И УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ

Г О С Т И В А Р

УПРАВИТЕЛ:

Валентина Попоска

ДПУП ,,ПОЛОГПРОЕКТ-ПРО'' ДОО ГОСТИВАР

ПЛАН:

ПРИЛОГ:

ПЛАНЕР:
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ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
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ОПШТИНА ОХРИД

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

М=1:500

Валентина Попоска, диа, овл.бр. 0.078

Сијче Трифуновска, диа, овл.бр. 0.0634

ДАТА: ПРИЛОГ:

РАЗМЕР:

ФАЗА:

ПЛАНСКА ПРОГРАМА:

ТЕХН.БР.:

1:500 66/24

март, 2025г. бр:  2

дипл.инг.арх.

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

ЛЕГЕНДА

Sostojba spored katastarskata evidencija.
Состојба на лице место-снимен детал прикажан со

соодветни топографски знациi.

Броеви на снимени детални точки.
Апсолутни надморски висини на снимените детални точки;

Водоводна шахта;

Улично светло - канделабра;

Граница на опфат;

Асфалтна површина.

СОРАБОТНИК:

Елисавета Попоска, миа, овл.бр. 0.0733
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